

Số: 02/KH-HĐND

Nhơn Sơn, ngày 14 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân dân xã Nhơn Sơn

Thực hiện Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021-2026 và Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 24/7/2023 của HĐND xã Nhơn Sơn về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ của HĐND xã trong việc theo dõi, xem xét, đánh giá hoạt động của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo Hiến pháp, pháp luật; chỉ rõ thiếu sót, hạn chế và nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền có những biện pháp, giải pháp nhằm tháo gỡ những khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết HĐND xã.

2. Yêu cầu: Việc tổ chức hoạt động giám sát bảo đảm tuân thủ đúng quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; bảo đảm đúng phạm vi, nội dung, thời gian giám sát theo kế hoạch.

Báo cáo kết quả mỗi đợt giám sát phải đánh giá đúng, khách quan, trung thực, các kiến nghị sau giám sát, khảo sát phải có tính khả thi và được thực thi nghiêm túc.

II. PHẠM VI GIÁM SÁT

Giám sát chuyên đề và giám sát theo luật định về các vấn đề thực tế tại địa phương.

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Những nội dung Hội đồng nhân dân xã trực tiếp giám sát:

- HĐND xã xem xét báo cáo công tác của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, UBND xã.

- Thường trực HĐND xã khảo sát thường xuyên về thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và hoạt động của UBND xã.

- Đại biểu HĐND xã giám sát việc chất vấn và trả lời chất vấn của các đại biểu, lãnh đạo, các bộ phận chuyên môn tại kỳ họp.

2. Những nội dung Thường trực HĐND xã giám sát:

- Giám sát tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã và các Ban của Hội đồng nhân dân xã.
- Giám sát công tác giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và đại biểu Hội đồng Nhân dân.
- Giám sát một số chuyên đề theo tình hình thực tế; điều hòa, phối hợp giám sát cùng các Ban HĐND xã.

3. Các Ban HĐND xã giám sát theo lĩnh vực phụ trách

a) Ban Kinh tế - xã hội HĐND xã:

- Giám sát chuyên đề:

- + Giám sát các công trình xây dựng cơ bản được Nhà nước đầu tư trên địa bàn. (thời gian: quý II)
- + Giám sát công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn trên địa bàn xã. (thời gian: quý IV).

- Giám sát phục vụ kỳ họp:

- + Thẩm định Tờ trình phê chuẩn quyết toán ngân sách năm 2023. (thời gian: quý II)
- + Giám sát, thẩm tra kết quả thu, chi Ngân sách năm 2024. (thời gian: quý IV)
- + Thẩm định Tờ trình đề nghị phân bổ thu, chi Ngân sách xã năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã. (thời gian: quý IV)

b) Ban Pháp chế HĐND xã:

- Giám sát chuyên đề:

- + Công tác triển khai, thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. (thời gian: quý II)

- Giám sát phục vụ kỳ họp:

Giám sát công tác thực hiện quy trình rà soát, thẩm định, xét duyệt hộ nghèo, cận nghèo năm 2024. (thời gian: quý IV)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thường trực HĐND xã tăng cường phối hợp và thực hiện tốt chức năng điều hòa trong hoạt động giám sát không để trùng chéo trong hoạt động giám sát, không gây khó khăn hoặc xáo trộn trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

- UBND xã, các ngành, các tổ chức và cá nhân hữu quan trên địa bàn xã có trách nhiệm thực hiện và tạo điều kiện thuận lợi để Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã và các đoàn giám sát thực hiện tốt nhiệm vụ, đồng thời có trách nhiệm giải quyết và thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

- Văn phòng UBND xã giúp Thường trực HĐND xã đôn đốc, tham mưu, tổng hợp và tổ chức phục vụ các hoạt động giám sát của HĐND xã, Thường trực HĐND xã tổng hợp báo cáo kết quả giám sát và trình kỳ họp HĐND xã theo quy định.

Trên đây là kế hoạch giám sát của HĐND xã, Thường trực HĐND xã và các Ban HĐND xã năm 2024; Các đại biểu HĐND xã và các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo hoạt động giám sát của HĐND xã, các Ban HĐND xã đạt chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- TT.HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Các ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: Vp.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Võ Việt Bình

